Дело № 5-95-602/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                               по делу об административном правонарушении
13 августа 2019 года								                    г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Юлия Николаевна (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, в отношении должностного лица
индивидуального предпринимателя Григорян Тикуш Вагановны, «персональные данные»,

у с т а н о в и л:

Григорян Т.В., являясь должностным лицом – индивидуальным предпринимателем, дата время минут, на территории рынка, расположенного по адресу: адрес из холодильных установок, вне стационарного объекта, допустила (организовала) реализацию алкоголя, а именно пива различных марок, чем нарушила требования п. 3 ч. 2 ст. 16  Федеральный Закон № 171 – ФЗ от 22.11.1995 года, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
 Григорян Т.В. будучи надлежащим образов уведомленной о дне и времени рассмотрения дела (телефонограммой), в судебное заседание не явилась, причины неявки суду не известны.
Исследовав доказательства, имеющиеся в материалах дела, мировой судья приходит к следующему.
Часть  3 статьи  14.16 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Согласно п. 3 ч. 2 ст. 16  Федерального Закона № 171 – ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства  и оборота этилового спирта, алкогольной  и спиртосодержащей продукции  и об ограничении  (распития) алкогольной продукции», розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются на оптовых и розничных рынках.
 Факт совершения Григорян Т.В., как должностным лицом,  административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении № … от …. г., составленным уполномоченным должностным лицом (л.д. 2), а также рапортами сотрудника полиции (л.д. 3, 28), согласно которым установлен факт реализации ИП Григорян Т.В. вне стационарного объекта, сведения о которой внесены в Единый государственный Реестр индивидуальных предпринимателей (л.д. 23-26), осуществляющей  свою деятельность на  территории «…», по адресу: адрес(л.д. 17-22, 27) алкогольной продукции - .. Данные обстоятельства отражены и в протоколе осмотра помещений, территорий, с фототаблицей к нему (л.д. 5-6, 7-14); письменными объяснениями Григорян Т.В., согласно которым вину признала (л.д.4).
Таким образом, Григорян Т.В., являясь должностным лицом – индивидуальным предпринимателем, совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, а именно, реализацию алкогольной продукции на розничном рынке вне стационарного объекта, нарушив  п. 3 ч. 2 ст. 16  Федерального Закона № 171 – ФЗ от 22.11.1995 года.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.
Обстоятельством, смягчающим ответственность, суд признает раскаяние в содеянном.
В связи с изложенным, мировой судья полагает необходимым назначить Григорян Т.В. наказание в пределах санкции ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, в виде штрафа, без конфискации алкогольной продукции, находящейся на хранении у Григорян Т.В., согласно сохранной расписки.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.10, 32.2 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л :

Должностное лицо, индивидуального предпринимателя Григорян Тикуш Вагановны, дата года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 рублей, без  конфискации алкогольной продукции.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте) (ОП № 2 «Ливадийский»), ИНН получателя - 9103000760; КПП получателя -910301001;  банковский идентификационный код – 043510001; номер счета получателя платежа – 40101810335100010001;  Банк получателя -  Отделение Республики Крым ЦБ РФ, Банковский идентификационный код – 043510001, код классификации доходов бюджета – 188 1 16 08010 01 6000 140;  Код ОКТМО – 35729000; УИН: 18880491190002931659, наименование платежа – административный штрафы.
   	Алкогольную продукцию, переданную под сохранную расписку Григорян Т.В. (л.д. 32) – оставить ей по принадлежности.
 Разъяснить Григорян Т.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
 Разъяснить Григорян Т.В. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:							                        Ю.Н. Казаченко